
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
GABINETE DO REITOR 

 
 

P O R T A R I A     Nº     015 / 2012 
 
 

  O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE, no uso das atribuições 
que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da Universidade, 
 
 
  R E S O L V E: 
 
   
  Art. 1° - Modificar a composição da Comissão Próp ria de Avaliação da Universidade 
Federal do Rio Grande – CPA-FURG, para o Biênio 2011-2012, conforme a Resolução Nº 022/2009 – 
CONSUN, designada pela Portaria Nº 934/2005, de 29/04/2005, e alterada pelas Portarias Nº 
1037/2005, de 30/05/2005, 690/2007, de 02/07/2007, 644/2010, de 08/04/2010, 438/2007, de 
30/04/2007, 1946/2009, de 07/07/2009, e 016/2011, de 03/01/2011.  
 
 
  Art. 2° - Dispensar os membros abaixo nominados: 
 
- Representantes dos Docentes: 
 
Área I - Ciências Exatas e Engenharias 
  
 Marcos Cardoso Rodriguez – IMEF – Titular 
 Luiz Antônio Bragança da Cunda – EENG - Suplente 
 
Área III - Ciências da Saúde 
 
 Miguel Ângelo Martins de Castro Júnior – FAMED – Titular 
 Mara Regina Santos da Silva – EENF – Suplente 
 
 
- Representantes dos discentes de graduação indicados pelo Diretório Central dos Estudantes: 
 
 Pâmela P. Pinho – História Bacharelado –Titular 
 Fabiane de Oliveira Souza – Tecnólogo em Gestão Ambiental – Suplente 
 Lucas Gondran Ribeiro – História Bacharelado 
 Melissa Renata Gründemann – História Bacharelado 
 
 
- Representante dos discentes de pós-graduação: 
 
 Joanalira Corpes Magalhães – Educação em Ciências: Química da Vida e Saúde 
 
 
- Representantes dos Técnicos Administrativos em Educação:  
 
 Celso Luis de Sá Carvalho – Titular 
 Maria de Lourdes Fonseca Lose – Suplente 
 Zulema Helena Ribeiro Hernandes – Titular 
 
 
- Representantes dos servidores aposentados: 
 
 Neusa Ribeiro Costa – Titular 
 Antonia Provitina – Suplente 



 
 
  Art. 3° - Designar os seguintes membros para comp or a referida Comissão: 
 
- Representantes dos Docentes: 
 
Área I - Ciências Exatas e Engenharias  
 
 Viviane Leite Dias de Mattos – IMEF – Titular 
 André Luis Castro de Freitas – C3 – Suplente 
 
Área III - Ciências da Saúde 
 
 Silvana Sidney Costa Santos – EEnf – Titular 
 Mara Regina Santos da Silva – EEnf – Suplente 
 
 
- Representantes dos servidores aposentados: 
 
 Antonia Provitina – Titular 
 
- Representantes dos discentes de graduação indicados pelo Diretório Central dos Estudantes: 
 
 Rafael Manske dos Anjos – Geografia Licenciatura – Titular 
 Adrian Iure Duarte Vieira – Ciências Biológicas Bacharelado – Suplente 
 Cristiano Ferreira Benitez – Administração – Titular 
 Danyelle Gautério da Silva – Direito Noturno 
 

 
- Representante dos discentes de pós-graduação: 
 
 Carlos Henrique Lucas Lima – Mestrado em História da Literatura 
 
 
- Representantes dos Técnicos Administrativos em Educação: 
 
 Mara Regina Ramos Correa – Titular 
 Jandira Furtado Braz – Suplente 
 Yuri Escobar Gayer – Titular 
 

 
 

  Art. 4° - Manter em sua composição os seguintes m embros: 
 
- Representantes dos Docentes: 
 
Área II - Ciências da Terra e Biológicas 
  
 Juliano Zanette – ICB – Titular 
 Antônio Sérgio Varela Júnior – ICB – Suplente 
 
Área IV - Ciências da Humanas 
 
 Cláudia da Silva Cousin – IE – Titular 
 Joice Araújo Esperança – IE – Suplente 
 
Área V - Ciências Sociais (FADIR – ICEAC) 
 
 Tiaraju Alves de Freitas (ICEAC) – Titular 
 Artur Roberto de Oliveira Gibbon (ICEAC) – Suplente 
 
 



 
 
- Representantes dos Técnicos Administrativos em Educação (APTAFURG): 
 
 Berenice Costa Barcellos – Suplente 
 
 
- Representantes dos Técnicos Administrativos em Educação: 
 
 Everson da Silva Flores – Titular 
 Rudnei Greque da Silva – Suplente 
 
 
- Representantes das entidades organizadas da comunidade externa à FURG: 
 
 Jorge Luiz Saes Bandeira – Sindicato da Construção Civil do Rio Grande – Titular 
 Marta Janete Ribeiro Silva – Escola de Ed. Especial José Álvares de Azevedo – Suplente 
 Débora Nilce Alencastro – Cons. Mun. Desenv. Social e Cultural da Comunidade Negra – Titular 
 José Assis Ávila da Luz – Associação de Amigos do Bairro Getúlio Vargas – Suplente 
 
  
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE 
Reitoria da Universidade 

Em 04 de janeiro de 2012. 
 
 
 

Prof. Dr. JOÃO CARLOS BRAHM COUSIN 
Reitor 

 


